– Nous nous sommes bien amusés, fis-je dans un hoquet.

– Mais encore ? N’as-tu rien remarqué de surprenant ?

– Bien sûr que si, maître. J’ai remarqué, comme toi, le baiser de Secunda et de Taurus. Si c’est de cela dont tu veux parler. Mais ne compte pas sur moi pour disserter sur la morale.

– Je n’exigerai pas de toi un tel exer-

facias sed hoc animaduertistine quod tantum nos, nos et Dinocrates, clandestinum sauium inspicere poteramus? Eodem tempore Iunia Tauro sauium dedit atque Victor Nigellaque exsurrecti Marcum adolescentem, qui inter patrem et lararium stabat, circumuenerunt ut laudibus ferrent. Ita amantibus duobus terga obuertebant.

– Ita est ut dicis, inquam, et id animaduerti, quo quid conuicis nisi tutos ab arbitris se crediderunt? Fortasse praesentiam nostram admodum neglexerunt.

– Neglexerunt certe, inquit C. Dexter dum equi ceruices mulcet, nam Iuniam et Taurum non deprehendimus...

– Quid inconsulte dicis, domine? inquam fretus oculis meis.

– Non Iuniam et Taurum deprehendimus, C. Dexter suscipit, sed eorum species speculo redditas!

Postero die mane, cum dies frigidus et lucidus ordiretur, prima hora insolitis et uariis

films, mit pied à terre et courut vers lui.

– Cet homme, dit alors mon maître, est une fripouille pourtant il couve son fils et l'aime. Mais, allons le saluer et rentrons à la maison. Je suis las de cette canaille.

– Seigneur je voudrais te dire que tout à l'heure, lorsque je m'étais égaré, j'ai surpris une conversation très intéressante entre Taurus et Secunda. Je crains que Balbinus ne soit pas si loin de la vérité en soupçonnant sa femme. Elle a plus qu'un allié en la personne du jeune centurion.

Nous approchâmes des chasseurs. Le duumvir Victor, Taurus le centurion et Procnè, descendue de la *rada*, entouraient le jeune Marcus encore tout tremblant de son exploit. La jeune fille, tenait une coupe en argent. Elle y versa du vin et soulevant le calice, remercia les Dieux d'avoir sauvé Marcus. La libation faite, elle nettoya la coupe avant de la remplir et de la tendre à Marcus qui y trempa les lèvres. Procnè but à son tour et fit circuler la coupe, non sans regarder effronté-

degressus est et ad eum cucurrit.

– Hic, inquit C. Dexter, admodum nebulo est, tamen filium suum obseruat et colit. Sed ei ualedicamus et domum reuertamur, nam isto homine flagitioso fessus sum.

– Domine, inquam, domine uelim tibi dicam me modo, cum errarem, deprehendisse Taurum cum Secunda permagni momenti sermonem habentem, hinc metuo ut Balbinus, dum infidelitatem uxoris suspicatur, longe a uero desciscat, nam illa iuuenem centurionem plus quam socium adhibet.